
7.  ODDZIAŁ SZCZECIŃSKI STOWARZYSZENIA 
ELEKTRYKÓW POLSKICH

7.1. Nasze tradycje 

7.1.1. Początki działalności 
stowarzyszeniowej elektryków

 Elektryka na Pomorzu Zachodnim roz-
wijała się pod wpływem nowych odkryć nauko-
wych i rozwiązań technicznych. Dzięki uczonym 
tej miary co Alessandro Volta, Hans Christian 
Oersted, André Marie Ampère, Michael Faraday, 
Georg Simon Ohm i James Clerk Maxwell wiedza 
ta została rozwinięta na tyle, że powstało wiele jej 
praktycznych zastosowań. Świat wchodził w erę 
elektryczności. Szczecin, położony blisko Berlina, 
szybko przyswajał sobie najnowsze zdobycze elek-
trotechniki. Coraz więcej ludzi zaczęło zajmować 
się tą nową dziedziną wiedzy i techniki. W proces 
ten włączyli się przedstawiciele zarówno konty-
nentu europejskiego, jak i Ameryki Północnej. 
W tym okresie – na przełomie XVIII i XIX wieku 

– Polacy pozbawieni byli własnej państwowości. 
Kształcili się i pracowali w różnych państwach 
europejskich, dlatego włączali się w działalność 
istniejących tam stowarzyszeń naukowo-technicz-
nych. Zdobyte przez nich doświadczenie dobrze 
posłużyło rozwojowi kraju po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości, w okresie 20-lecia między-
wojennego, w czasie II wojny światowej i odbudowy 
kraju w tym – Pomorza Zachodniego ze zniszczeń 
wojennych. Dlatego nie sposób nie przypomnieć tu, 
w encyklopedycznym skrócie, historii ruchu stowa-
rzyszeniowego elektryków na świecie, w Europie 

i w Polsce, a także działalności polskich elektry-
ków pod zaborami i w okresie późniejszym – by 
na tym historycznym tle zaprezentować Oddział 
Szczeciński Stowarzyszenia Elektryków Polskich. 
 Jedną z najstarszych organizacji elek-
tryków w Europie było utworzone w Anglii 
17.05.1871 roku stowarzyszenie Society of 
Telegraph Engineers, przemianowane w 1888 
roku na Institution of Electrical Engineers (IEE) 
a od 2006 r. – The Insitution of Engineering and 
Technology (IET). Pierwszym jego prezydentem 
był Charles William Siemens – członek elitarnego 
Królewskiego Towarzystwa Naukowego, a jednym 
z kolejnych – Gisbert Kapp, twórca teorii obwo-
dów magnetycznych. IET należy do największych 
(ponad 130 tys. członków) i najbardziej prestiżo-
wych organizacji elektryków na świecie. W Polsce 
działa sekcja tego stowarzyszenia. 
 We Francji, po zakończeniu obrad I Mię-
dzynarodowego Kongresu Elektrotechnicznego, 
który odbył się w Paryżu w 1881 roku, grupa 
francuskich elektryków wyszła z inicjatywą utwo-
rzenia stowarzyszenia naukowego. Powołała ona 
w 1883 roku komitet organizacyjny, w skład któ-
rego wchodzili członkowie Akademii Paryskiej: 
Jean Arsène d’Arsonval, Ferdinand Marie 
Lesseps, Joules Celeste Jamin, a także wybitni 
naukowcy – Emil Boudot, Gustave Truve, Paul 
N. Jablochkoff, Eleuthére Nicholas Mascart 
i Eduard Hospitalier. Stowarzyszenie to, utwo-
rzone 15.11.1883 roku, przyjęło nazwę Société 
Internationale des Électriciens, wkrótce prze-
mianowane na Société Française des Électriciens 
et Radioélectriciens.
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 W Austrii stowarzyszenie elektryków 
– Österreichischer Verband für Elektrotechniker 
(OVE) – zostało założone pod patronatem na-
stępcy tronu księcia Rudolfa 18.01.1883 roku. 
Pierwszym prezydentem tego stowarzyszenia 
został wybitny fizyk, a także poeta Josef Stefan. 
Jednym z pierwszych dokonań OVE było zor-
ganizowanie w Wiedniu – w okresie od 16.08. 
do 3.11.1883 r. – Międzynarodowej Wystawy 
Elektrycznej. 
 W Stanach Zjednoczonych 25 najwybit-
niejszych inżynierów elektryków, między innymi 
Thomas Edison, Elihu Thomson i Edward Hughes, 
założyło 13.05.1884 roku stowarzyszenie pod na-
zwą American Institute of Electrical Engineers 
(AIEE). Po kilkudziesięciu latach działalności 
połączyło się ono z Institute of Radio Engineers 
i utworzyło 1.01.1963 roku The Institute of 
Electrical and Electronics Engineers (IEEE). Jest 
to największa dzisiaj organizacja techniczna na 
świecie, której ponad 400 tys. członków, sku-
pionych w 307 sekcjach, działa w 150 krajach. 
Ważną grupę stanowią w niej studenci zrzeszeni 
w blisko 1300 oddziałach studenckich (Student 
Branches) w 80 państwach. Członkowie IEEE 
pracują w 39 tak zwanych Societies (towarzy-
stwach) specjalistycznych, które wydają rocznie 
128 magazynów i innych publikacji, stanowiących 
około 30% światowej literatury naukowej. Polska 
Sekcja IEEE, założona 1.12.1972 roku, liczy ponad 
650 członków. Pierwszym jej przewodniczącym 
był Adam Smoliński, od 2002 – Marian Piotr 
Kaźmierkowski, a od 2006 – Andrzej Pacut.
 W Rosji działało od 1866 roku Rosyjskie 
Towarzystwo Techniczne, podzielone na oddziały 
skupiające różnych specjalistów. W jego ramach 
elektrotechnicy utworzyli 6.02.1880 roku osobny 
VI Oddział, a już w marcu tego roku zorgani-
zowali wystawę elektrotechniczną oraz – w lip-
cu – powołali ukazujące się do dziś czasopismo 

„Elektriczestwo”. Wśród członków założycieli 
tego oddziału byli słynni elektrycy: Aleksandr 
Nikołajewicz Łodygin, Władimir Nikołajewicz 
Czikolew, Paweł Nikołajewicz Jabłoczkow (ten 
sam, który później we Francji zakładał po-
dobne stowarzyszenie) oraz fizycy – Dymitr 
A. Łaczinow, Orest Danielewicz Chwolson. 
W pracach towarzystwa brali udział wybitni 

przedstawiciele rosyjskiej nauki oraz techni-
ki: Boris Jewgieniewicz Wiedieniejew, Genrich 
Osipowicz Graftio, Aleksandr Stiepanowicz 
Popow, Gleb Maksymilianowicz Krżyżanowski 
i Michaił Andrejewicz Szatielen, a także Polacy: 
Michał Doliwo-Dobrowolski – twórca systemu 
trójfazowego prądu przemiennego i silnika in-
dukcyjnego oraz Henryk Merczyng – pionier 
trakcji elektrycznej i twórca jednego z pierwszych 
w Rosji laboratoriów elektrotechnicznych.
 Jednym z najstarszych stowarzyszeń 
elektryków europejskich było Elektrotechnische 
Verein. W pierwszym zebraniu organizacyjnym 
tego stowarzyszenia – 20.12.1879 roku w Berlinie 

– wzięli udział przedstawiciele nauki, między innymi 
Werner Siemens, członek Królewskiej Akademii 
w Berlinie, profesorowie uniwersytetów z Berlina, 
Würzburga i Bonn, instytucji rządowych, wojska, 
kolei żelaznych, poczty i telegrafu – w sumie 406 
osób. Pomorze Zachodnie reprezentowali delegaci 
ze Szczecina i z Koszalina – inspektorzy telegrafu. 
Oprócz Elektrotechnische Verein na terenie Niemiec 
istniały wówczas inne organizacje elektryków – lo-
kalne lub akademickie. Celem ich scalenia powołano 
22.01.1893 roku Związek Elektrotechników Niemiec 
(Verband der Elektrotechniker Deutschlands), 
przemianowany w 1894 roku na Związek Nie-
mieckich Elektrotechników (Verband Deutscher 
Elektrotechniker-VDE). Do związku tego wstępowa-
li również Polacy. W centralnym organie prasowym 
VDE „Elektrotechnische Zeitschrift” (nr 44 z 1897 
roku) na liście nowych członków stowarzyszenia 
znajdujemy swojsko brzmiące nazwiska: pod nu-
merem 996 – „von Podbielski, Staatssekretär des 
Reich” oraz pod numerem 1000 – „Wladislaus 
v. Malinowski, Ingenieur”. W Szczecinie Zarząd 
Oddziału (Bezirkband) VDE mieścił się w budynku 
przy Birkenallee (obecnie ul. Malczewskiego 5/7). 
Ostatnim prezesem tego oddziału był inżynier 
dyplomowany H. Krämer, a organizowane przez 
niego odczyty specjalistów na tematy związane 
z aktualnymi zagadnieniami elektryki odbywały się 
regularnie – nawet w czasie wojny – w najbardziej 
reprezentacyjnym budynku miasta Konzerthaus. 
 W czasach zaborów wielu Polaków stu-
diowało elektrykę na uczelniach niemieckich, 
rosyjskich, austriackich francuskich, szwajcar-
skich, belgijskich i wstępowało do stowarzyszeń 
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naukowych tam działających. Szczególną popu-
larnością cieszyła się politechnika w Darmstadt. 
Polscy studenci tej uczelni byli autorami pierw-
szego polsko-niemieckiego słownika elektrotech-
nicznego, wydanego w 1895 roku. Absolwenci 
darmsztadzkiej politechniki wywarli duży wpływ 
na rozwój elektryki w Polsce. Byli wśród nich 
między innymi późniejsi profesorowie, dziekani 
i rektorzy Politechniki Lwowskiej: Aleksander 
Rothert, Włodzimierz Krukowski, Gabriel 
Sokolnicki, a także dziekan i rektor Politechniki 
Warszawskiej Kazimierz Drewnowski, oraz profe-
sorowie tej uczelni: Stanisław Odrowąż-Wysocki 
(autor podstawowej normy dotyczącej budowy 
i eksploatacji urządzeń elektrycznych – PNE10 

– obowiązującej aż do 1948 roku) i Mieczysław 
Pożaryski (pierwszy prezes utworzonego w 1919 
roku Stowarzyszenia Elektrotechników Polskich). 
Wszyscy oni byli wcześniej członkami Związku 
Elektrotechników Niemieckich – VDE. 
 Bliskim, nie tylko historycznie, partnerem 
polskich elektryków była powołana w czerw-
cu 1919 roku organizacja Elektrotechnickeho 
Svazu Ćeskoslovenskeho (ESČ). Nowo powstała 
Republika Czechosłowacka, jako część dawne-
go cesarstwa austro-węgierskiego, była krajem  
o dużym – w skali światowej – przemyśle elektro-
technicznym, z tradycjami naukowymi i wysokim, 
w porównaniu z Polską, poziomie elektryki.
 Również elektrotechnicy w Szwecji utwo-
rzyli w 1888 roku własne stowarzyszenie Svenska 
Elektroingenjöres Riksförening.
 Na przełomie XIX i XX wieku dynamicz-
ny rozwój elektrotechniki, jako nowej dyscypliny 
naukowej i dziedziny technicznej, znajdował wielu 
entuzjastów – szczególnie wśród młodych Polaków. 
Szukali oni możliwości organizowania się w warun-
kach, na które pozwalały władze państw zaborczych, 
a były one różne; najbardziej dla Polaków restryk-
cyjne – w zaborze rosyjskim, stosunkowo zaś libe-
ralne – na ziemiach polskich wchodzących w skład 
Austro-Węgier. Początkowo elektrycy należeli do 
organizacji ogólnotechnicznych, tworząc w nich 
wydzielone struktury – oddziały, sekcje, „delegacje” 

– ale dość szybko zaczęli zakładać własne.
 W marcu 1899 roku zarejestrowano 
w Warszawie zrzeszenie pod nazwą Delegacja 
Elektrotechniczna, które wchodziło, oprócz in-

nych, w skład Sekcji Techniczno-Przemysłowej 
Warszawskiego Oddziału Towarzystwa Popierania 
Rosyjskiego Przemysłu i Handlu (TPRPiH) – za-
łożonego w 1884 roku. Inicjatorem jej powołania 
i pierwszym przewodniczącym był Kazimierz 
Obrębowicz. „Delegacja” zajęła się słownic-
twem elektrotechnicznym, unormowaniami 
prawnymi, prowadzeniem wykładów oraz kur-
sów elektrotechnicznych. Opracowano również 
program nauczania w Szkole H. Wawelberga 
i S. Rotwanda – późniejszej Państwowej Szkole 
Budowy Maszyn i Elektrotechniki w Warszawie. 
Ważnym wydarzeniem było zorganizowa-
nie w Warszawie – w dniach l–3.10.1903 roku 

– pierwszego Zjazdu Elektrotechników w Polsce, 
który ze względów konspiracyjnych nazwano 

„Ogólnym Posiedzeniem Członków Delegacji przy 
współudziale zaproszonych gości”. Gośćmi tymi 
było kilkadziesiąt osób z Galicji i Poznańskiego. 
Realizując jeden z postulatów zjazdu, w roku 1904 
w czasopiśmie „Przegląd Techniczny” utworzono 
dział „Elektrotechnika”. W tym też roku Delegacja 
Elektrotechniczna przekształciła się w Koło 
Elektrotechników, które w roku 1907 przystąpi-
ło do Stowarzyszenia Techników w Warszawie. 
Z biegiem lat zakres działalności tego koła stale się 
rozszerzał. Zainicjowano wiele akcji, na przykład 
rejestrację polskich elektrotechników, ankietyzację 
stanu przemysłu elektrotechnicznego na ziemiach 
polskich, przygotowanie materiałów dotyczących 
przyszłej kompleksowej elektryfikacji kraju. 
Ostatnie lata działalności Koła Elektrotechników 
upłynęły pod znakiem przygotowań do ogólno-
polskiego Zjazdu Elektrotechników i zrzeszenia 
wszystkich elektryków polskich w jednej, wspól-
nej organizacji.
 W Łodzi elektrycy zrzeszyli się 
w 1898 roku w Łódzkiej Sekcji Technicznej 
Warszawskiego Oddziału TPRPiH. Byli to: 
Kazimierz Gayczak, Wiesław Gerlicz, Leon Golc, 
Donat Henryk Hoser, Stanisław Marchwicki 
i Bronisław Michelis. W 1909 roku utworzono 
Łódzkie Stowarzyszenie Techników, w którym 
działali również elektrycy. Rozwijali oni szeroko 
ruch odczytowy i akcje popierania szkolnictwa 
zawodowego. W czasie trwania pierwszej wojny 
światowej Julian Brzozowski zorganizował pierw-
sze kursy wieczorowe monterów elektryków. 
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Pierwsze samodzielne Koło Elektrotechników 
przy stowarzyszeniu Techników utworzono 
28.10.1918 roku. Jego przewodniczącym został 
wspomniany wyżej Julian Brzozowski. Od po-
czątku 1919 roku Koło przygotowywało, wspól-
nie z ośrodkami warszawskim i krakowskim, 
zjazd założycielski organizacji ogólnopolskiej.
 W środowisku elektryków Zagłębia 
Dąbrowskiego działało od 1911 roku, powołane 
w nieformalny sposób, Koło Elektrotechników 
przy Sekcji Górniczo-Hutniczej Warszawskiego 
Oddziału TPRPiH z siedzibą w Dąbrowie 
Górniczej i Sosnowcu. W jego skład wchodzi-
li między innymi: Jerzy Blay, Jan Brzostowski, 
Tadeusz Gurtzman, Stanisław Hauszyld, Eugeniusz 
Janiszewski i Jan Obrąpalski. Poza działalnością 
odczytową koło zorganizowało w 1915 roku kursy 
wieczorowe dla monterów-elektryków i zajmo-
wało się słownictwem elektrycznym. Jako jedno 
z sześciu było kołem założycielskim SEP. 
 W Poznaniu elektrycy podjęli dzia-
łalność w 1906 roku w tak zwanym Wydziale 
Przyrodników i Techników, istniejącym przy 
Towarzystwie Przyjaciół Nauki w Poznaniu. 
Powszechnym uznaniem cieszyły się organi-
zowane przez towarzystwo odczyty populary-
zujące najnowsze osiągnięcia naukowo-tech-
niczne. W 1907 roku założono Towarzystwo 
Techników Polskich, przemianowane w 1911 
roku na Stowarzyszenie Techników Polskich 
w Poznaniu. Jedną z ośmiu jednostek był Wydział 
Elektrotechników liczący w chwili ukonstytu-
owania się, to jest 4.12.1918 roku, pięciu człon-
ków. Byli nimi: Stanisław Domagalski, Kazimierz 
Gaertig (prezes), Stefan Łukomski, Władysław 
Szafarkiewicz i Wiktor Zakrzewski. Po powoła-
niu Stowarzyszenia Elektrotechników Polskich 
wydział ten podjął 15.07.1919 roku jednomyślną 
uchwałę o przystąpieniu do tej organizacji. 
 We Lwowie elektrycy polscy działali nie-
formalnie od 1901 roku, a w marcu 1908 roku 
powołano oficjalnie Sekcję Elektrotechniczną 
przy Towarzystwie Politechnicznym. Na 
jej przewodniczącego wybrano Kazimierza 
Drewnowskiego, a na sekretarza – Tadeusza 
Gayczaka. Członkami założycielami byli m.in. 
profesorowie i wykładowcy Politechniki 
Lwowskiej: Roman Dzięślewski, Wacław Günther, 

Edwin Hauswald, Ignacy Mościcki i Gabriel 
Sokolnicki. Sekcja podejmowała intensywną 
działalność w zakresie słownictwa elektrotech-
nicznego, odczytów i szkoleń oraz prac projek-
towych dotyczących wykorzystania zasobów 
wodnych do budowy elektrowni. Od 1906 roku 
na Wydziale Budowy Maszyn Lwowskiej Szkoły 
Politechnicznej wykładana była elektrotechnika 
i maszyny elektryczne. W czerwcu 1919 roku, 
podczas pierwszego Ogólnopolskiego Zjazdu 
Elektrotechników, Sekcja Elektrotechniczna 
przekształciła się w Lwowskie Koło SEP.
 Działalność elektryków krakowskich roz-
poczęła się w ramach organizacyjnych istnieją-
cego od 1877 roku Krakowskiego Towarzystwa 
Technicznego. Z ich inicjatywy odbył się 
w dniach 12–16.09.1912 roku drugi z kolei 
Zjazd Elektrotechników. Wzięli w nim udział 
polscy elektrycy ze wszystkich trzech zaborów, co 
symbolicznie podkreślał skład prezydium zjazdu, 
w którym zasiedli: Aleksander Rothert ze Lwowa, 
Alfons Kühn z Warszawy i Stanisław Domagalski 
z Poznania. Zjazd uznał za konieczne utworze-
nie ogólnopolskiego Związku Elektrotechników 
Polskich. Jednak dopiero dwa lata później, to jest 
w kwietniu 1914 roku, powołano formalnie Sekcję 
Elektrotechniczną Krakowskiego Towarzystwa 
Technicznego, której założycielami byli między 
innymi: Stanisław Bieliński (prezes), Henryk 
Dubeltowicz, Kazimierz Dutczyński, Kazimierz 
Gayczak, Władysław Gąssowski, Wilhelm Hertz, 
Piotr Król, Adolf Schleyen i Kazimierz Siwicki. 
Zajmowała się ona słownictwem elektrycznym, 
problemami koncesjonowania przemysłu elek-
trotechnicznego i działalnością odczytową, a od 
początku 1919 roku pracowała nad statutem 
ogólnopolskiej organizacji elektrotechników.
 Jak wynika z powyższego, bardzo skróto-
wego przeglądu, przewodnią myślą polskich elek-
tryków w początkowym okresie ich działalności 
stowarzyszeniowej była wizja wolnej Polski, toteż 
wszelkimi siłami i sposobami dążyli oni do powo-
łania ogólnokrajowej organizacji, która mogłaby 
współtworzyć podwaliny polskiego przemysłu 
elektrotechnicznego i energetyki, a bogactwa na-
turalne kraju wykorzystać dla dobra narodu. Te 
marzenia elektryków-patriotów urzeczywistniły 
się po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku.
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7.1.2. Powstanie Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich

 Za oficjalną datę utworzenia ogólnokrajo-
wego Stowarzyszenia Elektrotechników Polskich, 
przemianowanego później na Stowarzyszenie 
Elektryków Polskich SEP, przyjmuje się datę 
Zjazdu Organizacyjnego, który odbył się w War-
szawie w dniach 7–9.06.1919 roku. Jako pierwsze 
przystąpiły do stowarzyszenia następujące koła: 
krakowskie, warszawskie, lwowskie i łódzkie, 
wkrótce dołączył Sosnowiec i Kalisz. Na pierw-
szego prezesa SEP wybrano prof. Mieczysława 
Pożaryskiego, który pełnił tę funkcję aż do 1928 
roku.
 Przyjęty podczas zjazdu statut zawierał 
następujące cele i zadania stowarzyszenia: wspólna 
praca nad całokształtem zagadnień elektrotechnicz-
nych oraz współpraca z pokrewnymi instytucjami 
zagranicznymi, krzewienie wiedzy i popieranie 
uczelni elektrotechnicznych, wspieranie i roz-
powszechnianie profesjonalnego piśmiennictwa, 
tworzenie jego zbiorów, bibliotek, laboratoriów, 
organizowanie zjazdów, odczytów, wycieczek tech-
nicznych, wystaw itp., opracowywanie przepisów 
i porządkowanie słownictwa elektrotechnicznego, 
współdziałanie w rozwoju rodzimego przemy-
słu elektrotechnicznego, rejestrację specjalistów 
w dziedzinie elektrotechniki. 
 W pierwszych latach niepodległości 
oprócz SEP nadal funkcjonowały lub powstawa-
ły nowe organizacje o podobnych lub zbliżonych 

celach działania, takie jak: Stowarzyszenie Radiot
echników Polskich, Związek Elektrowni Polskich, 
Związek Tramwajów i Kolei Dojazdowych, Polski 
Związek Przedsiębiorstw Elektrotechnicznych, 
Polski Komitet Elektrotechniczny. Ponadto 
w 1926 roku istniejące już przy SEP Koło 
Teletechników przekształciło się w samodziel-
ne Stowarzyszenie Teletechników Polskich. 
Ten stan rozproszenia organizacyjnego prze-
łamano dopiero na historycznym Zjeździe 
Delegatów SEP w Toruniu l.06.1928 roku. 
Zaproponowano wówczas nowy statut stowa-
rzyszenia, na podstawie którego zmieniono 
nazwę na Stowarzyszenie Elektryków Polskich, 
przekształcono koła terenowe w oddziały wy-
posażone w pewną autonomię, utworzono stały 
Sekretariat Generalny, ustanowiono kategorię 

„członków zbiorowych”, powołano Centralną 
Komisję Normalizacji Elektrotechnicznej oraz 
komitety do współpracy zagranicznej i komi-
sje do pracy wewnętrznej, wprowadzono nowy 
tryb wyboru Zarządu Stowarzyszenia. Dzięki 
przeprowadzonej reorganizacji stworzone zo-
stały warunki do rozszerzonej i uwieńczonej 
sukcesami działalności stowarzyszenia w latach 
1929–1939.
 Pomimo niezbyt dobrej atmosfery poli-
tycznej w stosunkach polsko-czeskich, kontak-
ty między SEP i ESČ były dobre. Przykładem 
współpracy była wspólna organizacja V Walnego 
Zjazdu SEP i XV Zjazdu ESČ w dniach 11-

–14.06.1933 roku. Uroczyste otwarcie – w obec-
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Fot. 136 Zarząd Główny Stowarzyszenia Elektryków Polskich w latach 1932–1933. Stoją od lewej: W. Moroński; 
St. Śliwiński; B. Michelis; K. Jackowski; J. Podoski. Siedzą od lewej: J. Bereszko, III wiceprezes; Z. Rau, II wiceprezes; 
F. Karśnicki, I wiceprezes; T. Czaplicki, prezes; L. Staniewicz; T. Arlitewicz, skarbnik; J. Tymowski, sekretarz
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ności prezydenta Polski Ignacego Mościckiego 
– odbyło się w Warszawie. Połączono je z wy-
stawą wyrobów przemysłu elektrotechnicznego 
i prezentacją firm. Przy tej okazji czeski profesor 
Wladimir List, wybitny specjalista w dziedzinie 
elektrotechniki, wielki przyjaciel Polski i Pola-
ków, otrzymał godność członka honorowego SEP, 
a profesor Mieczysław Pożaryski, ówczesny pre-
zes SEP, został członkiem honorowym ESČ.
 Druga wojna światowa przerwała działal-
ność stowarzyszenia. Niemieckie władze okupa-
cyjne w 1939 roku zlikwidowały wszystkie polskie 
organizacje, w tym i elektryków. Pozwoliły jedynie 
działać Związkowi Przemysłowców Metalowych. 
Inicjatorem konspiracyjnych kontaktów pomię-
dzy członkami SEP w czasie okupacji był przemy-
słowiec Kazimierz Szpotański, przewodniczący 
Grupy Elektrotechnicznej wymienionego wyżej 
Związku Przemysłowców, pełniący od czerwca 
1939 roku funkcję wiceprezesa SEP. W trakcie co-
tygodniowych spotkań interesowano się losami 
kolegów, ustalano formy pomocy ich rodzinom 
i sposoby zapobiegania deportacjom do Niemiec 
oraz tworzono plany elektryfikacji wolnej Polski.
 Szczególnie widoczne było działanie 
kół zainteresowań na terenie obozów jeniec-
kich w Niemczech. W kilku z nich powstały 
koła techniczne i naukowe; organizowano na-
wet koła obozowe SEP, z których najliczniejsze 
utworzono w Murnau, Grossborn i Woldenbergu 
(Dobiegniewie). Prowadzono w nich działalność 
odczytowo-szkoleniową, zaopatrywano jeńców w li-
teraturę fachową, opracowywano koncepcje elek-
tryfikacji kraju. Liczni polscy elektrycy znaleźli się 
w Anglii, gdzie w lutym 1941 roku utworzyli w Lon-
dynie Oddział Brytyjski SEP. Na prezesa wybrano 
Jana Podoskiego. Oddział korzystał – do 1951 roku 
– z siedziby bratniej organizacji IEE. Pracowano 
między innymi w komisjach: Elektryfikacyjnej, 
Przemysłowej, Tłumaczeń i Szkolnictwa. Tu także 
powstał plan elektryfikacji Polski, którego głównym 
autorem był Mieczysław Koźmiński.
 Polscy oficerowie-elektrycy czynnie 
uczestniczyli w ruchu oporu. Ich wiedza i kwa-
lifikacje okazywały się nieocenione w działaniach 
wojennych podejmowanych zarówno przez ten 
ruch, jak i aliantów koalicji antyhitlerowskiej. 
Do legendy przeszły niektóre z ich dokonań, 

na przykład: rozszyfrowanie przez Janusza 
Groszkowskiego układu sterującego pocisków 
V2; zbudowanie przez Stefana Manczarskiego 
urządzenia utrudniającego lokalizację radiowych 
stacji nadawczych; opracowanie przez Mirosława 
Panufnika planu dywersji i wydanie go w for-
mie broszury; uruchomienie – pod kierunkiem 
Kazimierza Malinowskiego – produkcji radio-
stacji krótkofalowych.
 Po zakończeniu wojny Polska uzyskała 
obszary po Odrę i Nysę Łużycką – z Wrocławiem 
i Szczecinem. Szybko okazało się, że życie w kraju 
będzie wymagało dostosowania się do nowych 
warunków politycznych, społecznych i gospo-
darczych. Początkowo jednak usiłowano przede 
wszystkim odbudować przedwojenne formy 
i struktury życia społecznego. Stąd też wicepre-
zes przedwojennego SEP Kazimierz Szpotański 
wraz z kilkoma kolegami na początku 1945 roku 
rozpoczął w Warszawie starania o reaktywowanie 
stowarzyszenia. W wyniku jego działań 28.08.1945 
roku zostało ono wpisane do rejestru stowarzyszeń 
naukowo-technicznych. Jednocześnie w innych 
rejonach Polski dawni członkowie SEP orga-
nizowali się samorzutnie. W 1945 roku rozpo-
częły działalność oddziały: Lubelski, Poznański 
i Radomsko-Kielecki, a w 1946 roku – Bydgoski, 
Krakowski, Zagłębia Węglowego oraz nowo po-
wołane – Szczeciński i Wrocławski.

7.2. Oddział Szczeciński SEP 
w latach 1946–1970

7.2.1. Pionierskie lata 1946–1955

 Po II wojnie światowej ziemie Pomorza 
Zachodniego znalazły się w granicach państwa 
polskiego. Ich dotychczasowi niemieccy miesz-
kańcy albo uciekli przed zbliżającym się frontem, 
albo – na mocy decyzji państw zwycięskiej kolacji 
antyhitlerowskiej – zostali wysiedleni. W związku 
z tym tereny te były wyludnione, a infrastruktura 
gospodarcza – zniszczona. Polaków przybywają-
cych wówczas z różnych stron kraju i świata do 
Szczecina i osiedlających się w tym mieście nazy-
wano pionierami. Byli wśród nich przedstawiciele 
różnych grup zawodowych – również elektrycy, 
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których wiedza i umiejętności okazywały się nie-
zbędne do odbudowy gospodarki tych ziem ze 
zniszczeń wojennych i zapewnienia normalnego 
życia ich nowym mieszkańcom. Wobec braku do-
stępu do specjalistycznej informacji technicznej 
oraz forum wymiany doświadczeń odczuwali 
oni potrzebę posiadania własnej organizacji, tym 
bardziej że niektórzy z nich byli członkami SEP 
przed wojną. Właśnie oni podjęli starania o utwo-
rzenie w Szczecinie oddziału stowarzyszenia. 
 Z inicjatywy Jana Słomińskiego, ów-
czesnego kierownika Okręgowego Zakładu 
Rozdzielczego w Szczecinie, odbyło się 24.04.1946 
roku zebranie organizacyjne, na którym wybrano 
Zarząd Tymczasowy Oddziału Szczecińskiego 
SEP w składzie: prezes – Jan Słomiński, sekretarz 

– Piotr Binder, skarbnik – Stefan Bronikowski. 
Zarząd ten zarejestrował oddział w Zarządzie 
Głównym SEP, poinformował o rozpoczętej 
działalności władze administracyjne i zwołał 
walne zebranie, które odbyło się 18.09.1946 
roku, a uczestniczyło w nim 20 osób: Piotr 
Binder, Jan Drobiazgiewicz, Witold Gładysz, 
Władysław Goerst, Zenon Karwowski, Józef 
Klimczak, Andrzej Kryplewski, Kazimierz 
Maciejewski, Jerzy Mazur, Jan Meyer, Roman 
Mitkiewicz, Stanisław Nowakowski, Zygmunt 
Paryski, Adam Sielski, Józef Sieńkowski, Jan 
Słomiński, Zbigniew Staistry, Wacław Suszycki, 
Józef Włodarski, Michał Zdralewicz. Zgodnie ze 
statutem SEP oraz na podstawie przygotowanego 
przez Zarząd Tymczasowy regulaminu dokona-
no wyboru władz oddziału. Kolejne jego walne 
zebranie odbyło się 29 października tego samego 
roku. Uzupełniono na nim skład zarządu, który 
po wyborach tworzyli: Jan Słomiński – prezes, 
Zbigniew Staistry – zastępca prezesa, Jan Meyer 

– sekretarz, Witold Gładysz – skarbnik, Roman 
Mitkiewicz – referent odczytowy, Adam Sielski 
i Piotr Binder – kierujący Komisją Szkolnictwa 
Elektrycznego. Powołano także Komisję Rewizyjną 
w składzie: Adam Sielski i Michał Zdralewicz. 
Oddział Szczeciński był pierwszym zarejestrowa-
nym oddziałem SEP na Ziemiach Zachodnich.
 Wśród pierwszych polskich osadników 
niewielu było inżynierów i techników, któ-
rych brak kształtująca się wówczas społeczność 
szczecińska odczuwała bardzo dotkliwie. Do 

priorytetowych zadań należało więc urucho-
mienie szkolnictwa zawodowego wszystkich 
szczebli. Konsekwentna działalność grona 
społeczników, a także starania władz oświato-
wych zaowocowały powołaniem 5.11.1946 roku 
Miejskiego Liceum Technicznego. Członkowie 
Zarządu Oddziału Szczecińskiego SEP włączyli 
się również w prace komitetu, którego celem 
było utworzenie Politechniki Szczecińskiej. 
Doprowadziło to do powołania 1.12.1946 roku 
Szkoły Inżynierskiej z pięcioma wydziałami. 
Jednym z nich był Wydział Elektryczny. 
 Pierwszych kilkudziesięciu członków SEP 
skupionych w Oddziale Szczecińskim (32 osoby 
pod koniec 1946 roku) cechowała duża aktywność. 
Oddział utrzymywał się i działał dzięki środkom 
pochodzącym ze składek członkowskich, z których 
75% przekazywano do Zarządu Głównego, a pozo-
stałe 25% przeznaczano na zakup czasopism tech-
nicznych; każdy z członków otrzymywał na przy-
kład bezpłatnie „Przegląd Elektrotechniczny”. Przy 
oddziale zorganizowano także zalążek biblioteki, 
w której gromadzono najbardziej potrzebną litera-
turę fachową. Pracę samokształceniową dopełniała 
prowadzona w szerokim zakresie działalność odczy-
towa. Tematami pierwszych wykładów były: „Nowe 
prądy w elektromedycynie”, „Radiokomunikacja 
morska i budowa ośrodka nadawczo-odbiorczego 
w Szczecinie,” „Radiolokacja”, „Światło fluoryzujące 
i instalacje elektryczne w Anglii”, „Taryfa kwa-
dratowa”, „Współczesna radiotechnika morska”, 

„Zabezpieczenia i zerowanie w elektrycznych instala-
cjach w Szczecinie”, „Zagadnienia telekomunikacyjne 
województwa szczecińskiego”, a także „Działalność 
SEP” i „Współpraca SEP z elektrykami czeski-
mi”. Do najaktywniejszych wykładowców nale-
żeli wówczas: Witold Gładysz, Antoni Jezierski, 
Czesław Oświecimski, Aleksander Zawisza.
 Wielkim wydarzeniem dla Oddziału 
Szczecińskiego SEP był udział w przygotowaniu 
XIV Walnego Zgromadzenia SEP, które odbyło 
się w Szczecinie w dniach 10–13.06.1948 roku. 
Dobre wywiązanie się przez Oddział Szczeciński 
SEP z roli organizatora i gospodarza świadczyło 
o dużym zaangażowaniu jego 64 członków. 
 Nasilająca się od końca lat czterdziestych 
centralizacja władzy nie ominęła stowarzyszeń na-
ukowo-technicznych. Jednym z jej przykładów była 
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akcja rejestracji inżynierów i techników, która mia-
ła na celu (deklaratywnie) racjonalne wykorzysta-
nie wykwalifikowanych kadr w gospodarce. Jednak 
sposób, w jaki była przeprowadzana, budził wśród 
wielu osób poważny niepokój i obawy z uwagi na 
obowiązek wypełniania bardzo szczegółowych 
ankiet personalnych. Zaangażowani w Komisji 
Rejestracji Inżynierów i Techników członkowie 
SEP wykonali tę niełatwą i niewdzięczną pracę 
z dużym taktem i kulturą. W komisji tej, powołanej 
przez Naczelną Organizację Techniczną NOT, Józef 
Włodarski pełnił funkcję inspektora wojewódzkie-
go, a Zbigniew Fabierkiewicz był pełnomocnikiem 
na miasto Szczecin. Innym przejawem postępu-
jącej centralizacji był obowiązek – od 1951 roku 

– przekazywania całości składek członków SEP 
Naczelnej Organizacji Technicznej, która następnie 
przyznawała oddziałowi środki na prowadzenie 
działalności statutowej. NOT wyposażono między 
innymi również w prawo odwoływania zarządów 
oddziałów SEP lub poszczególnych ich członków. 
W Szczecinie z uprawnień tych nigdy jednak nie 
skorzystano, a współpraca między organizacjami 
układała się pomyślnie.
 7 maja 1951 roku IV Zjazd Delegatów SEP 
przyjął uchwałę, w myśl której za podstawową jed-
nostkę organizacyjną stowarzyszenia uznano koło 
zakładowe, działające w danym przedsiębiorstwie 
lub instytucji. W ten sposób starano się przekształcić 
SEP z organizacji naukowo-technicznej, a więc do 
pewnego stopnia elitarnej, w organizację masową. 
Mimo to, a może właśnie dzięki temu przynależność 
do stowarzyszenia była dla wielu elektryków atrak-
cyjna, ponieważ starało się ono zachować w swej 
działalności, opartej na kontaktach towarzysko-

-koleżeńskich, maksimum niezależności i demo-
kracji. W roku 1954 pracę naukowo-dydaktyczną 
na Wydziale Elektrycznym Szkoły Inżynierskiej 
rozpoczął Bogusław Tittenbrun, uczestnik zjazdu 
założycielskiego SEP w 1919 roku, którego wiedza, 
bogate doświadczenie w pracy zawodowej i spo-
łecznej stanowiły cenną pomoc w pracach oddziału. 
Pierwsze koła zakładowe w Oddziale Szczecińskim 
powołano dopiero w 1955 roku. Organizowały one 
odczyty, prowadziły akcje szkoleniowe, sprawowały 
opiekę nad zakładowymi bibliotekami techniczny-
mi oraz klubami techniki i racjonalizacji, inicjowały 
tworzenie tak zwanych brygad inżyniersko-robot-

niczych, organizowały wystawy projektów racjo-
nalizatorskich i wydawnictw technicznych, a także 
wycieczki i narady techniczne. Zarząd oddziału 
w tym okresie opiniował – na podstawie dostarcza-
nych dokumentów świadczących o wykształceniu 
lub przebiegu pracy zawodowej – wnioski o przy-
znanie tytułu inżyniera oraz uzyskanie uprawnień 
budowlanych.

7.2.2. Działalność oddziału w latach 
„małej stabilizacji” (1956–1970)

 Bardzo istotny dla stowarzyszenia był ob-
radujący w Krakowie 21.09.1956 roku IX Walny 
Zjazd Delegatów SEP. Odbywał się on w obliczu 
głębokich zmian politycznych w kraju, na miesiąc 
przed VIII Plenum Komitetu Centralnego PZPR, 
które dało początek tak zwanej „odwilży popaź-
dziernikowej”. Naczelnym hasłem zjazdu było takie 
zreformowanie SEP, aby stało się ono niezależnym 
konsultantem i doradcą władz administracyjnych 
w najważniejszych sprawach dotyczących rozwoju 
elektryki w kraju. Oczekiwania te zostały spełnio-
ne przez kolejny, X Zjazd Delegatów SEP, który 
odbył się rok później w Katowicach. Jego decyzje 
miały przełomowe znaczenie dla dalszych losów 
stowarzyszenia. Nowy statut – zatwierdzony przez 
władze administracyjne 15.05.1958 roku – sta-
nowił, że członkami zwyczajnymi SEP mogą być 
w zasadzie tylko inżynierowie i technicy, a więc 
osoby z ukończonym wyższym lub średnim 
wykształceniem technicznym. W statucie tym 
pominięto wszystkie paragrafy mówiące o do-
tychczasowej, dogłębnej ingerencji NOT w życie 
stowarzyszenia. Uzyskało ono pełnię osobowości 
prawnej, a jego władze terenowe, zarządy oddzia-
łów – daleko idącą samodzielność, na przykład 
w zakresie powoływania kół zakładowych i tereno-
wych. Ówczesny prezes Oddziału Szczecińskiego 
Witold Gładysz na zjeździe tym został wybrany 
w skład Zarządu Głównego SEP. Był to pierwszy 
przypadek udziału we władzach naczelnych sto-
warzyszenia przedstawiciela Szczecina.
 Zgodnie z nowym statutem zmieniono 
strukturę organizacyjną i znacznie rozszerzo-
no zakres działalności Oddziału Szczecińskiego. 
W roku 1957 uruchomiono poradnię dla ener-
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getyków, z której korzystali racjonalizatorzy i wy-
nalazcy z różnych zakładów pracy. W następnym 
roku oddział przejął od Państwowej Inspekcji 
Energetycznej egzaminowanie ze znajomości za-
sad bezpieczeństwa i higieny pracy pracowników 
zatrudnionych przy urządzeniach elektrycznych. 
Prowadzenie szkoleń i egzaminów kwalifikacyj-
nych w tym zakresie stało się jednym z podsta-
wowych działań oddziału. Dzięki temu pokrywał 
on swoje wydatki bez dotacji centralnych i stał się 
niezależny finansowo. 
 W 1958 roku w Szczecinie zorganizo-
wano kilka narad i konferencji branżowych na 
temat oświetlenia. Specjaliści SEP przeprowadzili 
lustrację sklepów i udzielili ich kierownikom 
bezpłatnych porad, co przyczyniło się do znacz-
nego polepszenia oświetlenia miasta. Działania 
te zostały wysoko ocenione przez władze cen-
tralne stowarzyszenia i spowodowały, że właśnie 
Szczecin wybrano na miejsce Ogólnopolskiej 
Konferencji Oświetlenia Zewnętrznego, która 
odbyła się 7 i 8.05.1959 roku. Wzięło w niej udział 
około 400 osób, w tym kilkunastu gości zagranicz-
nych. Przygotowaniami do konferencji kierował 
Komitet Organizacyjny pod przewodnictwem 
Antoniego Jezierskiego, pierwszego (w 1946 roku) 
absolwenta Wydziału Elektrycznego polskiej 

Politechniki Gdańskiej. Konferencja stanowiła 
duże wydarzenie w życiu miasta; obszernie in-
formowała o nim prasa lokalna i krajowa. 
 Zarząd Główny SEP powołał w 1959 roku 
Izbę Rzeczoznawców. Do jej zadań należało opra-
cowywanie ekspertyz i opinii specjalistycznych 
z dziedziny elektryki na potrzeby administracji, 
przedsiębiorstw i osób fizycznych. Na rzeczo-
znawców w 18 specjalnościach powoływano 
członków SEP o najwyższych kwalifikacjach. 
W oddziałach zaczęto tworzyć terenowe zespoły 
rzeczoznawców. W Oddziale Szczecińskim zespół 
taki powstał w roku 1961, a jego kierownikiem 
został Wacław Oziewicz. Zespół ten opracowywał 
ekspertyzy dla przedsiębiorstw państwowych, za-
kładów pracy, instytucji, jednostek spółdzielczych 
ze Szczecina i województwa. Tematykę ekspertyz 
stanowiły: ocena stanu instalacji elektrycznych, 
dobór zabezpieczeń, opracowywanie instrukcji 
eksploatacyjnych. W pierwszej kolejności przyj-
mowano zlecenia z zakładów niemających wła-
snych służb energetycznych.
 Elektrycy szczecińscy odnotowali 
w 1960 roku duży sukces zawodowy: odbudo-
wali i przekazali do eksploatacji elektrownię 

„Pomorzany”. Brali też udział w wielu innych 
przedsięwzięciach służących odbudowie i roz-
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Fot. 137 Zarząd Oddziału SEP 1961. Stoją od prawej: Jan Garus, Zbyszko Świderski, NN, Rudolf Miętus, Józej Rabiej, Franciszek 
Kowalski, Antoni Jezierski, Ryszard Białek, Wacław Oziewicz, Mieczysław Chodynierski, Zbigniew Falkenberg, Władysław Stodol-
ny, Siedzą od lewej: Stanisław Przyłuski, Lidia Kędzior, Włodzimierz Bujakiewicz, Aleksandra Kamińska, Władysław Mielczarek



budowie miasta. Zarząd Główny SEP, docenia-
jąc aktywność Oddziału Szczecińskiego w tym 
okresie, powierzył mu – po trzynastu latach po 
raz drugi – zorganizowanie XIV Walnego Zjazdu 
Delegatów SEP. W obradach, odbywających się 
w dniach 1–4.06.1961 roku, uczestniczyło około 
400 delegatów, reprezentujących 15 tys. członków 
stowarzyszenia z całej Polski. Na prezesa SEP wy-
brano wówczas Tadeusza Dryzka, który pełnił tę 
funkcję nieprzerwanie przez 20 kolejnych lat.
 Tradycja działalności członków SEP w sek-
cjach naukowo-technicznych sięga lat przedwo-
jennych. Powstały one z potrzeby grupowania się 
elektryków według ich zainteresowań zawodowych 
i specyfiki problemów technicznych, z którymi się 
spotykali, pracując w różnych działach gospodarki 
narodowej. Początkowo były one tworzone jedy-
nie na szczeblu Zarządu Głównego i stanowiły 
jego organy. Najstarszą była Sekcja Radiotechniki 
utworzona już w 1929 roku, a następnymi: 
Telekomunikacyjna (1939) i Energetyczna (1953). 
Na VII Zjeździe Delegatów SEP 14 grudnia 1954 
roku sekcjom wyznaczono nowe zadania, to jest: 
rozwiązywanie problemów technicznych wystę-
pujących w poszczególnych działach gospodarki 
kierowanych przez resorty administracji pań-
stwowej, i zgłaszanie dezyderatów stowarzysze-
nia poszczególnym ministerstwom. Wkrótce też 
powstały nowe sekcje: w roku 1956 – Instalacji 

Urządzeń Elektrycznych, w 1957 – Elektrotechniki 
Okrętowej.
 W Oddziale Szczecińskim na począt-
ku lat sześćdziesiatych, kiedy liczba kół i zrze-
szonych w nich członków rosła dynamicznie, 
rozpoczęły działalność dwie sekcje: Instalacji 
i Urządzeń Elektrycznych, którą kierowali ko-
lejno: Antoni Jezierski i Władysław Janowski 
oraz Elektrotechniki Okrętowej pod kierownic-
twem Ryszarda Białka. W 1964 roku powsta-
ły kolejne dwie oddziałowe sekcje naukowo-

-techniczne: Pomiarów i Automatyki, której 
przewodniczył kierownik Katedry Automatyki 
Politechniki Szczecińskiej Adam Żuchowski oraz 
Energetyki – na czele z prodziekanem Wydziału 
Elektrycznego PS Bogusławem Tittenbrunem, 
którego wkrótce zastąpił Zbigniew Maj, przy-
szły dyrektor budowy elektrowni „Dolna Odra”. 
Następną sekcję – Elektroniki i Telekomunikacji 

– powołano dopiero w 1970 roku, a przewodni-
czył jej Jerzy Syrek. 
 Sekcja Energetyczna brała udział 
w przygotowaniu Ogólnokrajowego zjazdu 
Energetyków, który odbył się w Szczecinie 
w dniach 4–6.06.1965 roku. Głównym tema-
tem tego zjazdu były najistotniejsze problemy 
organizacji przemysłu energetycznego. Gościem 
obrad był prezes SEP Tadeusz Dryzek. W dru-
gim dniu zjazdu wybrano władze Centralnego 
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Fot. 138
Zarząd Oddziału SEP, lata 1965–
1970
Stoją od lewej: Władysław 
Mielczarek, Tadeusz Baran, Jarosław 
Sztandera, Jerzy Dziubała, Jerzy 
Krygier, Bożena Szczygielska, 
Wacław Oziewicz, Henryk Kudelski.
Siedzą od lewej: Julian Dybowski, 
Aleksandra Kamińska, Stefan 
Szczerba, Anna Nowakowska, 
Stanisław Przyłuski



Kolegium Sekcji Energetycznej SEP; nowym jego 
przewodniczącym został Janusz Raszewski.
 Z okazji 50-lecia SEP Sekcja Instalacji 
i Urządzeń Elektrycznych pod kierownictwem 
Władysława Janowskiego zorganizowała w Zamku 
Książąt Pomorskich 15 i 16.05.1969 roku ogólno-
polską konferencję naukowo-techniczną na temat: 

„Urządzenia elektryczne w nowoczesnych zakładach”. 
Uczestniczyło w niej 300 osób, a jeden z referatów 
wygłosił Henryk Tunia, „ojciec” energoelektroniki 
polskiej. Na konferencji tej Przedsiębiorstwo Robót 
Elektrycznych „Elektromontaż” zorganizowało 
wystawę nowych typów urządzeń rozdzielczych. 
 Dużą aktywność przejawiała Sekcja 
Elektrotechniki Okrętowej. W 1969 roku Stocznia 
Szczecińska przystąpiła do budowy nowej generacji 
statków. W związku z tym Sekcja EO zorganizowała 
seminarium i dwa sympozja poświęcone nowym 
urządzeniom i systemom elektrycznym stosowa-
nym w światowym budownictwie okrętowym. 
W sympozjach udział wzięli przedstawiciele nie-
mieckiej firmy „Siemens” i holenderskiej „Sperry”.”
 Sekcja Elektroniki i Telekomunikacji, 
współpracując z Instytutem Łączności w Warszawie, 
przygotowała 17 maja 1970 roku po raz pierwszy 
w Szczecinie obchody Międzynarodowego Dnia 
Telekomunikacji. Od tego czasu obchody te weszły 
na stałe do kalendarza imprez organizowanych 
przez stowarzyszenie.
 Oddział wziął aktywny udział w ob-
chodach 25-lecia przyłączenia do Polski Ziem 
Zachodnich i Północnych, akcentując w nich do-
konania szczecińskich elektryków w odbudowie 
i zagospodarowywaniu tego regionu. Dowodem 
uznania dla ich wysiłków było nazwanie jednej 
z ulic miasta ulicą „Energetyków” oraz nadanie 
imienia „Energetyk” statkowi zbudowanemu 
w Stoczni Szczecińskiej im. Adolfa Warskiego. 
Elektrycy zrzeszeni w SEP uczcili jubileusz, wy-
konując nieodpłatnie dokumentację techniczno-

-roboczą oświetlenia ulic Szczecina. W jej spo-
rządzeniu brały udział koła SEP: w Zakładzie 
Energetycznym, Wojewódzkim Biurze Projektów 
oraz Biurze Projektów „Elektroprojekt”.
 Długoletni prezes Oddziału Szczecińskiego 
SEP Stefan Szczerba dużą wagę przywiązywał do 
wdrażania postępu technicznego w zakładach 
pracy. Celowi temu służyła działalność zarówno 

sekcji naukowo-technicznych, jak i kół zakłado-
wych SEP. Z ramienia Zarządu Oddziału czu-
wał nad tym Edmund Brychcy, inspirując koła 
zakładowe do tworzenia tak zwanych komisji 
postępu technicznego. W tym okresie liczba kół 
w oddziale wzrosła ponad dwukrotnie, tak jak 
i liczba członków SEP. Sprzyjała temu działalność 
programowa Zarządu Oddziału i indywidualna 
aktywność Piotra Wiernego, pełniącego obowiąz-
ki pełnomocnika prezesa ds. kół. Był on posta-
cią wyjątkową; miał dyplom inżyniera Instytutu 
Politechnicznego w Paryżu i duże doświadczenie 
zawodowe zdobyte na różnych stanowiskach kie-
rowniczych. Będąc na emeryturze, raz w miesiącu 
odwiedzał wszystkie koła, udzielając ich zarządom 
instruktażu i wsparcia w realizowanej przez nie 
działalności statutowej.
 Przez kilka dziesięcioleci podstawowym 
ogniwem SEP były koła zakładowe. Jednym 
z najstarszych i najdłużej działających jest koło 
na Wydziale Elektrycznym PS; jego pierwszymi 
prezesami byli Jan Wasilewski i Józef Nowicki. 
Koło to wyróżniało się zawsze nie tylko praca-
mi naukowymi swoich członków, ale i inicjaty-
wami w rozwiązywaniu aktualnych problemów 
regionu i kraju. Na wyróżnienie zasługuje koło 
w Zakładzie Energetycznym Szczecin, którego 
członkowie umiejętnie łączyli pracę zawodową 
z działalnością społeczną w stowarzyszeniu; byli to 
między innymi: Włodzimierz Bujakiewicz, Marian 
Stępień, Zygmunt Witasik, Franciszek Witkowski. 
Osiągnięcia w działalności społecznej i zawodowej 
miały również koła w instytucjach i zakładach 
przemysłowych związanych z gospodarką mor-
ską – w Stoczni Szczecińskiej im. A. Warskiego, 
Stoczniowym Biurze Projektów, Polskiej Żegludze 
Morskiej, Zarządzie Portu Szczecin–Świnoujście 
oraz Wyższej Szkole Morskiej. Najbardziej w or-
ganizacji i pracy kół zasłużyli się: Ryszard Białek, 
Franciszek Gołąb, Jerzy Mańko, Jerzy Mirski, 
Bogusław Montwiłł, Bogdan Nienartowicz, 
Edmund Prusiński, Jarosław Sztandera oraz 
Mirosława Strączyńska – wieloletnia prezes 
koła w Stoczniowym Biurze Projektów. Do naj-
prężniej działających należały koła w: Dyrekcji 
Okręgu Poczty i Telekomunikacji w Szczecinie, 

„Elektromontażu”, „Elektroprojekcie”, Okręgowym 
Urzędzie Telekomunikacji Międzymiastowej, 
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Stacjach Radiowych i Telewizyjnych, Urzędzie 
Telefonów Miejscowych, Wojewódzkim Biurze 
Projektów oraz szczecińskich zakładach przemy-
słowych – elektrowni „Dolna Odra”, Fabryce Kabli 

„Załom” i w Zakładach Chemicznych „Police”. 

7.3. Rozwój oddziału 
 w latach 1971–1989

 Początek lat siedemdziesiatych to czas 
kolejnego zwrotu politycznego, który zaowocował 

„otwarciem Polski na świat” i przyspieszeniem roz-
woju gospodarczego. Większość Polaków uwie-
rzyła w reformowalność systemu. Jednak w roku 
1971, w którym to przypadała 25. rocznica roz-
poczęcia działalności przez Oddział Szczeciński 
SEP, świeża pamięć tragicznych wydarzeń gru-
dniowych, do których doszło w 1970 roku między 
innymi w Szczecinie, nie sprzyjała organizacji 
większych uroczystości. Dlatego obchody tej 
rocznicy przeniesiono na rok następny i połą-
czono je z 25-leciem działalności Stowarzyszenia 
Inżynierów Mechaników Polskich (SIMP) i III 
Dniami Techniki Województwa Szczecińskiego. 
Z okazji jubileuszu Tadeusz Grabowski, Antoni 
Jezierski i Stanisław Przyłuski opracowali oko-
licznościową broszurę „25 lat Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich na Ziemi Szczecińskiej”. 
 Podczas uroczystej akademii w gma-
chu Politechniki Szczecińskiej Tadeusz Dryzek, 
prezes SEP i równocześnie wiceminister gór-
nictwa i energetyki, wygłosił wykład na temat 
perspektyw energetyki polskiej ze szczegól-
nym uwzględnieniem Pomorza Zachodniego,  
a przewodniczący Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Szczecinie Stanisław Rychlik, nadał Oddziałowi 
Szczecińskiemu SEP odznakę honorową „Gryfa 
Pomorskiego” – za zasługi położone w zagospo-
darowaniu województwa szczecińskiego.
 Obchody rocznicowe sprzyjały rozwo-
jowi stowarzyszenia w regionie. Wzrastała licz-
ba członków, powstawały nowe koła, również 
poza Szczecinem: w Stargardzie Szczecińskim, 
Świnoujściu, Jasienicy, Nowym Czarnowie, 
Mrzeżynie oraz w trzech jednostkach woj-
skowych. Pracami oddziału kierował 20-oso-
bowy zarząd z prezesem Stefanem Szczerbą. 

Działały także: Komisja Rewizyjna, której 
przewodniczył Jerzy Gromyko, Sąd Koleżeński  
z przewodniczącym Józefem Rabiejem oraz Komisja 
Bytowa z Henrykiem Kudelskim na czele.
 Kolejne lata przynoszą dalszy rozwój 
oddziału. W roku 1977 skupiał on 1012 człon-
ków zrzeszonych w 41 kołach. Utworzono dwie 
nowe komisje: Energoelektroniki oraz Techniki 
Laserowej, które przekształciły się w sekcje na-
ukowo-techniczne, a jeszcze później – w komitety 
branżowe SEP. Komitet Techniki Laserowej pod 
przewodnictwem Bohdana Kazimierza Wołczaka 
zorganizował między innymi cykl odczytów wy-
głoszonych w trakcie Szczecińskich Dni Techniki 
i podjął współpracę naukową z ośrodkami w War-
szawie, Poznaniu, Gliwicach i Łodzi. Dotyczyła 
ona przede wszystkim optoelektroniki oraz dia-
gnostycznych i informatycznych zastosowań la-
serów. Działalność Komitetu Energoelektroniki 
Przemysłowej, którym kierował Jerzy Krygier, 
dotyczyła kompleksowych działań związanych 
z zastępowaniem niektórych urządzeń układa-
mi energoelektronicznymi, a w szczególności 
dostarczała zainteresowanym aktualnych in-
formacji na temat nowoczesnych elementów 
tych układów i przykładów ich zastosowania 
w praktyce. Aktywną działalność w oddziale 
prowadziły również sekcje naukowo-techniczne. 
Na przykład Sekcja Elektrotechniki Okrętowej  
i Koło SEP przy Wyższej Szkole Morskiej zorga-
nizowała w Szczecinie (w 1979 roku) IV Krajową 
Konferencję Elektrotechniki Okrętowej na temat 
budowy i eksploatacji urządzeń elektrycznych na 
statkach i ochrony zdrowia załóg pływających. 
 Przełom lat siedemdziesiątych i osiem-
dziesiątych zwiastował istotne zmiany ustrojowe 
w Polsce. Środowisko elektryków z nadzieją przy-
jęło zapowiedź demokratyzacji życia i reformy 
gospodarczej. W tej atmosferze obradował we 
Wrocławiu w dniach 26–28.06.1981 roku XXII 
Walny Zjazd Delegatów SEP, na którym delegaci 
szczecińscy wyróżniali się aktywnością: Stefan 
Szczerba był jednym z dwóch sekretarzy zjaz-
du, w Komisji Statutowej pracował Bogusław 
Montwiłł, a w Komisji Wnioskowej – Tadeusz 
Baran. Na zjeździe tym do Zarządu Głównego 
SEP wybrano Henryka Marszałka i Stani-
sława Skoczowskiego, a do Głównej Komisji 
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Rewizyjnej – Antoniego Jezierskiego. Dużym wy-
różnieniem dla środowiska szczecińskich elektry-
ków było nadanie przez zjazd godności członków 
honorowych SEP Bogusławowi Tittenbrunowi 
i Antoniemu Tomaszowi Jezierskiemu.
 Nie tylko sprawami zawodowymi zaj-
mował się Oddział Szczeciński SEP. Do tradycji 
należały słynne Bale Elektryka organizowane 
od lat sześćdziesiątych w klubie NOT przy al. 
Wojska Polskiego 67. Cieszyły się one wielką po-
pularnością, bo udział w nich był swego rodzaju 
nobilitacją w środowisku. Niekiedy, ze względu 
na ograniczoną liczbę miejsc, w kołach przepro-
wadzano losowania kart wstępu. Drugą podobną 
imprezą były organizowane również w klubie 
NOT spotkania noworoczne. Uczestniczyli w nich 
zasłużeni członkowie SEP, dyrektorzy przedsię-
biorstw i instytucji będących członkami zbio-

rowymi stowarzyszenia, a także przedstawiciele 
władz i organów administracyjnych. 
 Stan wojenny, wprowadzony 13.12.1981 
roku, przyhamował na kilka lat działalność sto-
warzyszenia. Mimo wielu ograniczeń działalność 
oddziału nie zanikła, ale koncentrowała się wy-
łącznie na realizacji podstawowych zadań statu-
towych. Jednym z nich było popularyzowanie 
wiedzy o celach SEP wśród młodych elektryków 
i zachęcanie ich do działalności w ramach sto-
warzyszenia. W latach siedemdziesiątych istnia-
ło już Studenckie Koło SEP przy Politechnice 
Szczecińskiej, ale jego aktywność stopniowo 
malała, aż w końcu zostało one wykreślone z re-
jestru oddziału. Inicjatywa powołania nowego 
koła SEP w tym środowisku wyszła na początku 
lat osiemdziesiątych od młodych pracowników 
naukowych i studentów Wydziału Elektrycznego 

Fot. 140 40-lecie Oddziału Szczecińskiego SEP (25.04.1986)
Na dole – od lewej: Wojciech Weiss, Janusz Raszewski, Czesław Rukszto, Henryk Marszałek, Jacek Szpotański
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Fot. 139 Prezydium WZDO Oddziału Szczecińskiego 
SEP z 1984 roku B. Tittenbrun, S. Szczerba, 
W. Bujakiewicz, S. Skoczowski

Rys 141. 40-lecie Oddziału Szczecińskiego SEP 25.04.1986. 
Od lewej: Bogusław Montwiłł, Bożena Szczygielska, Włady-
sław Janowski
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Politechniki Szczecińskiej. Zebranie założycielskie 
Akademickiego Koła SEP odbyło się 2 lipca 1982 
roku; prezesem został Piotr Szymczak. Początkowo 
koło zarejestrowano przy Studenckiej Spółdzielni 
Pracy „Bratniak”, potem przy Studenckim Biurze 
Usług Zrzeszenia Studentów Polskich „Student 

– Service”, a następnie przy Wydziale Elektrycznym 
PS. O prężnej działalności młodych elektryków 
skupionych w tym kole piszemy w dalszej czę-
ści rozdziału, a tutaj odnotowujemy jedynie 
pierwsze inicjatywy. Należały do nich duże im-
prezy zorganizowane w Szczecinie: w roku 1983 

– Szczecińskie Dni Młodego Elektryka, a w roku 
1984 – I Ogólnopolska Narada Studenckich Kół 
SEP. 
 Poza inicjatywami koła akademickie-
go odnotować należy jeszcze dwa przedsię-
wzięcia oddziału. Pierwszym z nich był udział 
w pracach przygotowawczych do XX Kongresu 
Techników Polskich, w ramach których w Oddzia-
le Szczecińskim SEP zorganizowano w 1982 roku 
kilka narad zespołu problemowego: „Energia, 
paliwa, surowce”, a wnioski z nich przekazano 
Naczelnej Organizacji Technicznej. Szczecińskich 
elektryków na kongresie tym reprezentowali Jan 
Graczyk i Bohdan Wołczak. Drugim przedsię-
wzięciem było sympozjum nt. „Wybrane zagad-
nienia bezpieczeństwa i higieny pracy w elek-
trotechnice morskiej" zorganizowane w 1983 
roku w Szczecinie przez Sekcję Elektrotechniki 
Okrętowej oraz koło SEP przy Wyższej Szkole 
Morskiej. Oprócz specjalistów polskich wzięli 
w nim również udział goście z Niemiec (Rostocku) 
oraz pracownicy naukowo-dydaktyczni Pomorskiej 
Akademii Medycznej.

 W przeddzień obchodów 40-lecia dzia-
łalności stowarzyszenia na Pomorzu Zachodnim 
Akademickie Koło SEP zorganizowało (24 kwietnia 
1986 roku), pod patronatem rektora Politechniki 
Szczecińskiej, II Ogólnopolską Naradę Studenckich 
Kół SEP przy Wydziałach Elektrycznych. W spo-
tkaniu, zorganizowanym w Klubie Pracowników 
Nauki PS, uczestniczyli prezes SEP Jacek Szpotański 
i wiceprezes Cyprian Brudkowski (późniejszy 
prezes). Dyskutowano o modelu współczesnego 
inżyniera elektryka, nowych kierunkach roz-
woju elektryki oraz roli i zadaniach stowarzy-
szenia w kształceniu młodych kadr elektryków. 
Następnego dnia odbyło się w szczecińskim 
Domu Marynarza uroczyste posiedzenie Zarządu 
Oddziału z udziałem przedstawicieli władz miasta, 
Prezydium ZG SEP, prezesów oddziałów z całej 
Polski oraz zaproszonych gości. Szczególnie zasłu-
żonym dla rozwoju elektryki w regionie i wyróż-
niającym się w pracy stowarzyszeniowej członkom 
SEP wręczone zostały odznaczenia państwowe 
i stowarzyszeniowe. 

7.4. Działalność w latach 1990–2006

 Oczekiwane od dłuższego czasu zmia-
ny ustrojowe nastąpiły w Polsce na przełomie lat 
osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych. Jednak szyb-
ko okazało się, że towarzyszą im również zjawiska 
negatywne, od których nie jest wolna gospodarka 
wolnorynkowa. Upadło szereg przedsiębiorstw i za-
kładów przemysłowych, inne podlegały restruktu-
ryzacji, w wyniku czego lawinowo zaczęło narastać 
bezrobocie. Kłopoty z zatrudnieniem dotknęły wielu 
członków stowarzyszenia; w konsekwencji likwida-
cji uległo wiele kół zakładowych SEP. W tej sytuacji 
musiały się zmienić zadania i formy pracy organi-
zacji. Poszukując nowych rozwiązań, adekwatnych 
do warunków społeczno-gospodarczych, Zarząd 
Oddziału zlikwidował Ośrodek Rzeczoznawców 
w Szczecinie. Pracujący w nim specjaliści mogli 
zostać zatrudnieni w Ośrodku Rzeczoznawców 
w Koszalinie. Jednocześnie utworzono w Szczecinie  
(w marcu 1991 roku) spółkę z o.o. „Elmac” Zakład 
Instalacji i Urządzeń Elektrycznych. Miała ona 
umożliwić pracę członkom SEP i wykorzystać 
wysokie kwalifikacje szczecińskich specjalistów 

Fot. 142 Delegacja Oddziału Szczecińskiego SEP na Walnym 
Zjeździe Delegatów SEP w Gdańsku we wrześniu 1987. 
Od lewej: W. Kramarz, S. Szczerba, W. Janowski, R. Miętus
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(rzeczoznawców i weryfikatorów) oraz wypra-
cowywać dodatkowe środki finansowe na dzia-
łalność statutową stowarzyszenia. Niestety, po-
dejmowane wówczas działania dostosowawcze 
nie w pełni pozwoliły osiągnąć założone cele; 
kryzys w działalności SEP trwał. Gwałtownie 
zmniejszała się liczba członków i kół – zarówno 
w Szczecinie, jak i w innych ośrodkach regional-
nych. Oddział Szczeciński na koniec 1993 roku 
zrzeszał 482 członków skupionych w 16 kołach.  
W tej trudnej dla stowarzyszenia sytuacji obra-
dował w Kołobrzegu 10 i 11.06.1994 roku XXVII 
Walny Zjazd Delegatów SEP pod znamiennym 
hasłem: „Quo vadis SEP?”. Oddział Szczeciński 
reprezentowało trzech delegatów: Wojciech 
Kramarz, Roman Laskowski i Bogusław Montwiłł, 
którzy aktywnie uczestniczyli w pracach komi-
sji zjazdowej do opracowania projektu nowego 
statutu SEP, mającego umożliwić bardziej efek-
tywne działanie stowarzyszenia w zmieniających 
się warunkach społeczno-gospodarczych. Na 
zjeździe tym Wojciech Kramarz wybrany został 
do ZG SEP.
 W 1996 roku Oddział Szczeciński SEP 
obchodził 50. rocznicę swego istnienia. Przyjęto 

Fot. 143 Spotkanie noworoczne – styczeń 1992

ramowy program tych obchodów, w którym do 
ważniejszych przedsięwzięć należało: podjęcie 
przygotowań do wydania monografii „Elektryka 
na Pomorzu Zachodnim”, współorganizacja mię-
dzynarodowej konferencji UEES’96, zorgani-
zowanie ogólnopolskiego spotkania młodych 
elektryków i przeprowadzenie ogólnopolskich 
badań socjologicznych na temat funkcji zało-
żonych i realizowanych przez stowarzyszenie. 
Do realizacji tego programu powołano Komitet 
Organizacyjny, którego przewodniczącym został 
Piotr Szymczak, prezes Koła SEP Pracowników 
Politechniki Szczecińskiej. W ramach jubileuszu 
odbyło się uroczyste zebranie plenarne Zarządu 
Oddziału z udziałem zasłużonych elektryków 
szczecińskich, przewodniczących kół i zaproszo-
nych gości – dokładnie w pięćdziesiątą rocznicę 
utworzenia oddziału, to jest 24.04.1996 roku. To 
okolicznościowe spotkanie prowadzili: najstar-
szy z byłych prezesów oddziału – Włodzimierz 
Bujakiewicz i najmłodszy – Dariusz Skoratko, 
prezes Akademickiego Koła SEP przy Wydziale 
Elektrycznym Politechniki Szczecińskiej. Na 
Cmentarzu Centralnym w Szczecinie złożono 
w tym dniu wiązanki kwiatów na grobach za-
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służonych elektryków szczecińskich, a w sie-
dzibie oddziału przy al. Wojska Polskiego 67 
zorganizowano konferencję prasową. Na II 
Międzynarodowej Konferencji Naukowo--
Technicznej „Niekonwencjonalne systemy elek-
tromechaniczne i elektryczne" (Uncoventional 
Electromechanical and Elektrotechnical Systems 

– UEES’96), zorganizowanej przez Instytut 
Elektrotechniki Politechniki Szczecińskiej i Od-
dział Szczeciński SEP w dniach 15–17 grudnia 
przedstawiono referat autorstwa Lucyny Turek-

-Kwiatkowskiej i Piotra Szymczaka pt. „50 lat 
elektryki na Pomorzu Zachodnim (1946–1996)”, 
omawiający rozwój przemysłu, szkolnictwa elek-
trycznego i działalność SEP w regionie.

 W maju 1997 roku 50-lecie swojej 
działalności obchodził Wydział Elektryczny 
Politechniki Szczecińskiej. Akademickie Koło 
SEP, Koło SEP Pracowników PS i Oddział 
Szczeciński Stowarzyszenia włączyły się w te 
obchody, organizując między innymi w dniach 
21–23 listopada I Ogólnopolskie Dni Młodego 
Elektryka. Wypracowana została w ten sposób 
nowa formuła pracy stowarzyszenia z młodzieżą. 

„Dni” stały się imprezą cykliczną organizowaną 
za każdym kolejnym razem w innym ośrodku 
akademickim. Do 2006 roku odbyło się osiem 
takich spotkań.
 Pomimo wielu prób zahamowania spadku 
pozycji i roli stowarzyszenia, podejmowanych na 
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